国教院函字〔2018〕17号
关于组织开展教育行政部门领导干部网络培训的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照《中共教育部党组关于印发<教育系统学习贯彻党的十九大精神 写好教育“奋进之笔”总体方案>的通知》（教党〔2018〕11号）、《教育部办公厅关于共建教育系统干部培训协作机制的通知》（教人厅〔2018〕5号）的安排和部署，国家教育行政学院将承担“地（市）、县级教育行政部门领导干部网络培训全覆盖”工作。现将有关事项通知如下：

1、 培训目的

（一）领会新时代精神，明确使命担当

深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，把思想和行动统一到十九大精神上来，把智慧和力量凝聚到落实党的十九大提出的教育事业改革发展各项任务上来。

（二）加强战略思维，提升理论素养

深刻认识新时代教育改革发展总体目标和立德树人的根本任务，把握教育改革发展前沿动态，切实提高教育理论素养，拓宽工作视野。

（三）提高执行能力，推动教育发展

深入思考新时代教育改革发展的重点难点热点问题，分享改革创新案例，探索区域特色发展之路，不断提升教育治理现代化水平。

2、 培训对象

各市（地、州、盟）、县（市、区、旗）教育局局长（正副职）和教育行政部门其他关键岗位干部。

3、 培训时间

培训时间为2018年8月至12月。8月至9月为组织报名注册阶段，发放培训通知，组织报名；10月至11月为网络培训学习阶段；12月为总结考核阶段，各省负责提交本省培训总结，中国教育干部网络学院组织汇总项目成果。

4、 培训平台

中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）。

5、 培训内容与培训方式

培训内容包含时代精神与理想信念、教育改革与发展、治理体系与治理能力、区域教育发展经验、教育理论素养等。培训环节分为课程学习、互动交流两个环节。

（一）课程学习

参训学员须完成15学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。
（二）互动交流

互动交流包括直播课堂和论坛交流两种形式。

1.直播课堂

培训期间将聘请教育部相关领导、专家学者、一线优秀工作者开展直播活动，围绕教育均衡、教育现代化、区域教学改革等内容进行在线直播（直播活动另行通知）。

2.论坛交流

中国教育干部网络学院设立主题研讨区，参训学员在培训期间可参与论坛内的研讨，与全国范围内的教育同行进行广泛交流和互动，分享学习成果。

完成学习任务的参训学员自行在线打印学时证明。所学学时可记入继续教育学时。
6、 组织管理与要求

（一）本次培训面向全国范围组织实施，各省（自治区、直辖市）党委教育工作部门、教育厅（教委）干部培训管理部门结合本地实际，统筹安排本区域内市（地、州、盟）、县（市、区、旗）教育局局长（正副职）和教育行政部门其他关键岗位干部参加网络培训。各省（自治区、直辖市）党委教育工作部门、教育厅（教委）干部培训管理部门与国家教育行政学院联系报名，安排培训事宜。

（二）各省（自治区、直辖市）党委教育工作部门、教育厅（教委）干部培训管理部门要高度重视本次培训工作。请将本通知及时转发至本区域内市（地、州、盟）、县（市、区、旗）教育行政部门；明确省级培训负责人1名，负责培训的统筹协调，督促学员学习，以及后期培训工作总结事宜；确定省级联络员1名，协助负责学员报名通知和统计工作；在每个班级（以地市为单位设班，每个地市设一个班）中设班长1名，具体组织管理本班培训学习活动。各地在培训过程中要加强指导与监督，及时总结培训经验，确保培训工作取得实效。

（三）参训学员进入中国教育干部网络学院，点击右上角的“登录”，用户名为报名时填写的个人手机号码，初始密码为654321，登录后即可学习。

（四）此次培训不收取培训费用。
7、 报名方式

省级联络员将《教育行政部门领导干部网络培训管理团队人员信息表》和《教育行政部门领导干部网络培训学员信息回执表》（详见附件1和附件2）填好后发送至邮箱：jiaoxue@enaea.edu.cn，邮件主题：奋进之笔+省份，报名截止9月20日。本通知电子版请从国家教育行政学院（www.naea.edu.cn）或中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）首页下载。

联系人：张晓婷 李彬 杨万杰

电  话：010-69244425；010-69225942
传  真：010-69225624
附件：1.教育行政部门领导干部网络培训管理团队人员信息表

2.教育行政部门领导干部网络培训学员信息回执表

国家教育行政学院

2018年8月20日

附件1
教育行政部门领导干部网络培训管理团队人员信息表

省(自治区、直辖市)：
	管理角色
	姓名
	部门职务
	电话
	手机
	邮箱
	通讯地址
	备注

	省级
负责人

	省级
联络员

	班级
名称
	人数
	分班班长信息

	姓名
	单位
	电话
	手机
	邮箱

	1班

	2班

	……

	合计

	单位
意见
	单位盖章
年    月    日

注：1.此表可复制或另附，报名以此表为准；2.以地市为单位设班。填写完发送至邮箱:jiaoxue@enaea.edu.cn。
附件2
教育行政部门领导干部网络培训学员信息回执表
省(自治区、直辖市)：                  联系人：            联系人电话号码：              填表日期：
	序号
	市（地、州、盟）
	县（市、区、旗）
	姓名
	单位
	职务
	手机号码
	邮箱
	备注

注：管理团队人员信息表和学员信息回执表由省级联络员填写完成后发送至邮箱：jiaoxue@enaea.edu.cn。

4